Projeto de resolução - pr2zykzd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: pr2zykzd
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/10/2025
Projeto de resolução nº 947/2025
Protocolo nº 10967/2025
Processo nº 3319/2025

Autor: Dep. Nininho

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao senhor Algacir Augusto Cavazzini.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Algacir Augusto Cavazzini.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Algacir Augusto Cavazzini paranaense de 63 anos, natural de Pato Branco, Estado do Paraná, pai de 3
(três) filhos, e avô de 3 (três) netos, que trocou a cidade de Toledo no Estado do Paraná, para desbravar em
terras tapuráenses.

Em 1987 mudou-se com a sua família para a agrovila Ana Terra, onde administrou o Armazém Uniagrão por
6 (seis) anos.

Em 2000 com muito trabalho e dedicação adquiriu a fazenda Rancho Fundo, e uma nova luta iniciou em sua
vida, e com apoio da sua família começou a jornada de abrir e preparar as terras para a agricultura.

Em 2008 surgiu a proposta da Sadia S/A, para investir na suinocultura na região, uma atividade inovadora,
que mudaria o cenário econômica e aumentaria o desenvolvimento do município, onde participou ativamente
na divulgação e implementação do projeto.

Em 2009 iniciou a construção da Granja Olho D’Água em integração com a Sadia S/A.

Atuou no serviço público, como Secretário de Infraestrutura e Obra, Agricultura e Desenvolvimento
Econômico e Meio Ambiente do Município de Tapurah, por 3 (três) gestões:

Carlos A. Capeleti – 2004/2008;●

Luiz. U. Eickhoff – 2013;●

1

Projeto de resolução - pr2zykzd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Carlos A. Capeleti – 2021/2024.●

Participa da Associação da Rodovia da Mudança, sendo o primeiro convênio firmado entre o Estado,
Município e Produtores, atuou na construção e execução da Rodovia MT-449, sentido Lucas do Rio
Verde/Tapurah.

Participa da Associação para construção da Rodovia MT-488, sentido Tapurah/Nova Maringá.

Cidadão ativo nas questões políticas e sociais do município, além de ser suinocultor, agricultor, piscicultor e
produtor de ovos, gerando vários empregos na região.

A Fazenda Rancho Fundo é modelo na diversidade de proteína animal que abastece o mercado
consumidor de Tapurah e região, exemplo na área de diversificação e produção de alimentos, a propriedade
segue investindo na ampliação de suas atividades para atender a demanda crescente por alimentos da
proteína animal.

Formada por uma área de 1.520 hectares entre área construída, agricultável e reserva florestal, é uma das
maiores propriedades rurais em produção de carne (proteína animal) e também líder na diversificação no
município de Tapurah.

Algacir Augusto Cavazzini é responsável atualmente por grande produção em escala de suínos, gado de
corte, peixe, frango e ovos, que são comercializados através da granja Cavazzini nos mercados de Tapurah
e demais municípios da região.

Chegar em um patamar altamente produtivo em uma linha diversificada, fornecendo diversos produtos para
abastecer o mercado consumidor da região médio norte sempre foi um sonho para o proprietário.

Algacir Augusto Cavazzini se diz realizado em já ter concluído grande parte do seu planejamento
estabelecido há décadas atrás, desde quando assumiu a posse da fazenda. Além da diversificação de
produtos que gera lucro e novos investimentos na propriedade, a geração de emprego e renda para cerca de
30 famílias é garantida pela propriedade.

Reconhecido pela seriedade, capacidade técnica e proximidade com a comunidade, Algacir Augusto
Cavazzini representa uma nova geração de lideranças políticas, que alia preparo profissional, espírito
empreendedor e vocação pública. Sua história reflete o compromisso com o desenvolvimento urbano, social
e humano de Tapurah e do Estado de Mato Grosso.

Pela imensa contribuição social como esposo, pai, homem público, profissional, empresário, capital humano
e respeito ao meio ambiente, tendo contribuído para o desenvolvimento e crescimento do Estado de Mato
Grosso.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor
Algacir Augusto Cavazzini, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Outubro de 2025

2

Projeto de resolução - pr2zykzd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Nininho
Deputado Estadual

3